(53) «Sed unde habent auctoritatem leges positivæ distringentes dominia esse iusta post peccatum? Dico quod ab auctoritate legislatoris, non enim omnis veritas de agibilibus est lex iusta sed lex iusta est veritas practica indicta ab aliquo habente auctoritatem, unde dicitur lex quia ligat illos, ad quos est missa. Requiritur igitur ad hoc quod lex sit iusta, et iuste indicta, quod in legislatore sint ista duo, sapientia, vel prudentia, et auctoritas. Constat autem quod post lapsum potuerunt homines habere sapientiam et prudentiam ad sapienter, et iuste condendas leges.

Sed unde habuerunt auctoritatem? respondeo quod omnis auctoritas vel est proesidentiae respectu filiorum simul convenientium, et eodem modo cohabitantium sub eodem, non tam corpore, quam mente, et illa auctoritas semper mansit in lege nature a primo patre adam usque ad Moysen et tempus legis scriptae; quia illam auctoritatem acceperunt filii a patribus suis... et haec lex fuit iusta recta, et naturalis, nec extendebat se ad extraneos, nisi gratis vellent se subficere preceptis legis». *Reportata parisiensis*. Lib. IV. Dist. XV. Qu. IV. núm. 9 y 10.

Es lo «tuyo» y lo «mío» (ut hoc dicatur tuum, et illud meum), aquello que refrenó el impulso desordenado de las pasiones «post lapsum» y lo que justifica ante todo la presencia de la ley escrita (54).

Pero la sola autoridad paternal duró poco. «Propter malitiam habitantens in hominibus malis filiis, quorum cogitatio totaliter conversa erat ad malum» (55). Estos hombres perversos obligaron a introducir la propiedad privada y la autoridad real. Reunidas en determinado lugar muchas familias extrañas entre sí, para imponer la paz en el común decidieron elegir un Príncipe que mandara sobre todos, según determinadas condiciones. De este modo de la autoridad de toda la comunidad surgió la autoridad del Príncipe, contando con la inicial autoridad paternal.

La autoridad, empero, del Príncipe o Soberano no es de Derecho Natural.

Scot, que ha puntualizado el carácter natural del poder del padre, nada dice respecto del Príncipe (56).

2) «Le mot de puissance, est propre á tous ceux qui ont pouuoir de

(54) «dico quod de lege nature non est quod dominia rerum sunt distincta, quia in statu innocentia non fuit talis distinctio dominorum, vel verum temporalium, sed fuissent omnibus omnia communia. Sed post peccatum introducentur diversa rerum dominia, vel hoc dicatur tuum, et illud meum; et hoc fuit necessarium illo tempore post lapsum, ut non omnia essent communia, propter causas prodictas. Primo propter pacificam conservationem conservandam inter homines, cum enim peccatores, usurpent sibi res non tantum ad necessarium usum, et copiosam sustentationem vitæ, sed ad satietatem avaritiæ et congregando copiosos thesauros, opprimunt alios ex potentia, sicut fuit de Nemrod, qui fuit venator potentissimus eorum Domino, id est depredator aliorum. Genes, 10., et sic pauperes ex impotentia non valentes istis resistere, non habent necessariam sustentationem vitæ suæ. Propter secundam, scilicet necessitatem cuiuslibet supplendam, quia communia non bene curantur, nec custodiuntur; sed propria, ideo expediebat dominia distinguere, et culibet partem sibi propriam separare iure legis scriptæ». Idem. núm. 8. Cf. C. R. S. HARRIS, *Duns Scotus*. Oxford. MCMXXVII. págs. 344 y sigts. T. II.

Bodin hace la misma aclaración «nous troubons que la premiere Monarchie fut establie en assirie, sous la puissance de Nemrod, que l'escriture appelle le puissant vateur, qui est une forme de parler vulgaire aux Hebrieux comme qui ditait voleur». Rep. pág. 273.

(55) Idem.

(56) «Alia est auctoritas non presidentiæ paternalis respectu filiorum, sed extraneorum, et diversorum simul congregatorum in aliqua communitate, terra, vel civitate, quæ est ritas habita per electionem ab illis extraneis. Et potest dici auctoritas Principis ad subditos. Tu civitate enim, vel terra, congregabantur primo multæ gentes extraneæ, et diversæ, quarum nulla tenebatur alteri obedire, quia nullus habuit auctoritatem super alium, et tunc ex multo consensu omnium propter pacificam conversationem inter se habendam potuerunt eligere unum ex eis Principem, qui in omnibus solum, dum ille viveret, ut subditi obedirent, vel quod sibi, et suis succedentibus legitimis subessent, secundum condiciones, quales vellent, sic, vel sic, ut diversi modo tenent Principatum; quia quidam tantum ad vitam, quidam per successionem; et sic patet duplex auctoritas condendi leges iustas, scilicet auctoritas patris ad filios, et auctoritas Principis ad subiectos. Vel tertio modo si a tota communitate, et ita triplex iustitia. Unde Princeps habens prudentiam in se, vel in suis consiliariis, potest condere leges iustas ad pacem conservandam et ideo omnis politia et consuetudo, est iusta, si sic, vel sic similiter dictaretur». Idem. núm. 11. B. LAUDRY ha potenciado en demasía los supuestos democráticos de D. S. mezclando indebidamente los relativos al origen de la autoridad con los referentes al ejercicio de la misma, cf. *La Philosophie de D. S.*, Paris, 1922, págs. 231 y sigts.

commander á autruy. Ainsi le Prince, dit Seneque, commande aux súbiects, le magistrat aux citoyens, le pere aux enfans, le maitre aux disciples, les capitaine aux soldats, le seigneur aux esclaves. Mais de tous ceux-lá, il n'y en pas un, á qui nature donne aucun pouuoir de commander, et moins d'asseruir autruy, horsmis au pere, qui est la vraye image du grand Dieu souuerain...».

Con estas palabras comienza Bodin el cap. III de los «Seis Libros de la República» vinculándose a la tradición escolástica que únicamente reconoce a la autoridad paterna el carácter de derecho natural.

Por otra parte Bodin sostiene de acuerdo con Scot, en general con la escolástica, que «il est impossible que la Republique vaille rien, si les familles, qui font les piliers d'icelle, sont mal fondees» (57), y aún, de modo más concreto, que «la famille est la vraye source et origine de toute Republique, et membre principal d'icelle» (58).